
 

Ospedale Civile ora Casa di Riposo di Bricherasio I.P.A.B. - Via BelVille 12 –  
10060 Bricherasio (TO) e-mail: pec: casaripbricherasio@pec.it 

 

Decreto del Presidente 

N. 01/2017 

Data 12.01.2017 

Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 12, del mese gennaio, nel proprio ufficio; 

 

I L  PR ESI DE NTE 

Visto l’art. 1 comma 7  della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, 

comma 1, lett. f), del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 cui si fa espresso rinvio; 

 

Visto il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 ("Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari") convertito in legge di 11 agosto 

2014, n. 114  col quale viene istituita l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

Viste le “Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal 

d.lgs. 97/2016 di cui alla Determinazione n. 1310 del 28.12.2016, pubblicato sul sito dell’autorità, 

in cui si dice: 

“ 2. Nell’obiettivo di programmare ed integrare in modo più incisivo e sinergico la 
materia della trasparenza e dell’anticorruzione rientra, inoltre, la modifica apportata 
all’art. 1, co. 7, della legge 190/2012 dall’art. 41 co. 1 lett. f) del d.lgs. 97/2016 in cui è 
previsto che vi sia un unico Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza.   

Il RPCT dovrà pertanto occuparsi di svolgere la regia complessiva della 
predisposizione del PTPC, in costante coordinamento con le strutture 
dell’amministrazione come indicato nel PNA 2016 § 5   La disposizione 
sull’unificazione in capo ad un unico soggetto delle due responsabilità, è opportuno si 
coordinata con quanto previsto nel d.lgs. 33/2013 laddove sembra ancora permanere la 
possibilità di affidare a un soggetto distinto il ruolo di Responsabile della trasparenza 
(v. art. 43 d.lgs. 33/2013).   

Ad avviso dell’Autorità, considerata la nuova indicazione legislativa sulla 
concentrazione delle due responsabilità,  la possibilità di mantenere distinte le figure di 
RPC e di RT va intesa in senso restrittivo: è possibile, cioè, laddove esistano obiettive 
difficoltà organizzative tali da giustificare la distinta attribuzione dei ruoli. […]” 

 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 



Pag. 2 di 2 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

D E CR ET A 

 
1) Di nominare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e successive modificazioni e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni, quale Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Ente il Segretario dott.ssa 

Daniela Genta nata a Pinerolo (TO) il 31.10.1977; 

2) di incaricare la suddetta funzionaria a predisporre, entro i termini indicati dalla legge, la 

proposta del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza e degli allegati e 

altri atti a ciò funzionali; 

3) di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario 

sul sito dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” sia nella 

sottosezione “disposizioni generali” che nella sottosezione “altri contenuti”; 

4) di comunicare, infine, il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito modulo 

predisposto dall’ANAC ( www.anticorruzione.it ). 

 

Il Presidente 

DOTT. GIORGIO PICOTTO 

                                                                                                   In originale firmato 

 

 

 

Timbro 

http://www.anticorruzione.it/

